scilicet ex die quo conceptus est Christus, ingen-  
tia terra motu concussum fuit templum, illocque fon-  
tem hume et terra erupisse, arcana virtute pre-  
ditum, ut scabie pecudum elata etiam morbos  
quoslibet ibidem ablutus sanaret; atque illum  
exansisse, cum ex cadre, palma et oliva ibidem  
repertis, **crux** fabricata est, in qua crucifixus fuit  
Christus. Verum haec fabulosa videntur, et rabbi-  
nismus olenit; Rabbinii enim fabulosi sunt, et  
fabularum architecti. Minus improbable est  
quod sit idem Genebrardus in *Notis Chronolog.*,  
Beda in cap. II *Esdire*, et ex his *Socratus*, in lib. II  
*Machab.*, cap. i, Quæst. XIV, scilicet probatam  
piscinam esse locum illum, in quo Jeremias ab-  
condit ignem sacrum templi, quem post reditum  
e Babyloniae requirent Iudei, pro igne invenie-  
runt aquam crassam, quae a Nehemia effusa in  
lapides templi rursus versa est in ignem; ideo-  
que rex Persarum, Darius Hystaspis, vel ejus ne-  
potus Artaxerxes, ex loco, ut ait S. Ambrosius,  
lib. I *Offic.*, cap. xiv, fecit templum, Graec. τέμπλον,  
id est sacram, scilicet aedificium, quale erat hec  
piscina, eamque sibi porticibus circumsepsit, ut  
habet Graecus, lib. II *Machab.*, cap. i, vers. 24. Ve-  
rum haec piscina Nehemia fuit antiquior, et a Salo-  
mone ad latitudinem ac pedum templi erecta; unde  
et opus Salomonicum a Josepho vocatur, ut dixi;  
nisi quis dicat piscinam prius quidem fuisse,  
sed eo tempore quo Jeremias in ea ignem sa-  
cram abscondit, et Nehemias aquam crassam in  
eo inventam rursus in ignem converit, accep-  
tisse hoc donum curandi quoslibet morbos a  
Deo; ideoque porticus, columnis aliquis fabri-  
cis a rega Persarum auctam et illustratam  
fuisse. Verum haec incerta sunt, nec a quopiam  
veterum tradita. Nonnulli Graeci codices pro  
piscina habent τάνα, id est porta; sed S. Chrysostomus,  
Theophylactus, Cyrilus, Euthymius, S. Hiero-  
nymus et alii passim legunt κατανομήσις, id est  
natatoria piscina, sive stagnum. Syrus verit, *bap-*  
*tisternum*, id est lacurum.

(1) Hoc etymon Bethsaïde, ex Βηθσαΐδης, haud dubio preferendum est.

pore a Deo vel ab angelo destinato, sed homini-  
bus incognito. Unde non videtur solidum, quod  
sicut Cyrillus et Tertullianus, lib. *De Baptismo*, se-  
mel in anno duntaxat, scilicet in Pentecoste angelum in piscinam descendisse: sic enim non decu-  
buissent juxta eam ægri, sed domi sue, indeque  
instante Pentecoste piscinam adiressent. Unde Eu-  
thymius: « Dicens, ait, statuto tempore, docuit  
quod non semper flebat miraculum, sed certis  
temporibus, hominibus quidem incognitis, ver-  
um frequenter, ut opinor, in anno; proper hoc  
siquidem decumbebat in porticibus multitudi-  
magna languentium.

**MOVEBAT AQUA** — Graecæ ἐράποντος, id  
est turbat aquam. Ita Syria: Arabicus, movebat  
aqua. « Motio sonus, adesse angelos ad sanctifi-  
cationam aquam significabit, » ait Cyrillus.  
« Ut esset indicum, quia desiderarent angelus,  
movebatur aqua, » ait S. Ambrosius, lib. *De its*  
qui initiantur mysteri, cap. IV.

Et qui PRIOR DESCENDISSET IN PISCINAM AQUE,  
SANS FIEAT, — ut ostenderet quid valeat labor  
et diligenter, quamque ad Deum beneficia captanda,  
celeres et agiles esse debeamus. Hinc ad manus  
colligendum oportebat surgere in aurora; nam  
orio sole liquecet, « ut notum esset omnibus,  
quoniam poteret prævenire solē ad beneficio-  
num tuum, et ad ortum lucis adorare, » ait  
Sapien, cap. vi, 28. Vide ibi dicta. Deus enim  
sua dona vigilantis et sedulis offerit, non tardis  
et dormitantes. Sic in stadio illa solus, qui aliis  
nimur voluit Deus hoc beneficium publicum  
populo fidei exhibere, sub tempore Christi  
(nam ante Christum, in veteri Testamento nulla  
eius fit mentio), ut Christus agnum ibidem sa-  
nasset, ostenderet se esse Deum, qui vim hanc  
piscinam dedisset, ideoque sine illa agnum curare  
posset. Quare videtur donum hoc Deus ab in-  
gratia Judais abstulisse, cum ipsi Christum occi-  
derent; nam nulla deinceps eius extat memoria.  
Unde Tertullianus, lib. *Contro. Iudeos*, cap. XIII:  
« Piscina Bethsaïde, ait, usque ad adventum  
Christi curando invalestines ab Israel, desit a  
beneficiis deinde ex perseverantia furoris. »

Quæres, cur post motionem, vel, ut Graecæ est,  
turbationem aquæ sanabatur? solus qui prior  
in aquam descendebat? Respondes: Causa litté-  
ralis fuit, ut significaretur hanc vim sanandi non  
provenire ab aqua natura, sed a motione angelii  
et a jussu Dei. Porro, moto hac angelii non im-  
principiat vim aliquam, vel qualitatem physicam,  
et a sanandum quoslibet morbos; hanc enim nec  
angelus poterat efficere, nec aqua recipere; moto  
hac ergo tantum signum erat virtutis, praे-  
paracionis et actionis divinae, que ægrum illum  
sanatura erat, qui prior diligenter suscep-  
set et in aquam descendisset, ibique Dei benefi-  
cium et miraculum, illi quasi occurrendo, primus  
excepisset. Moto hac ergo erat invitatio ægri-  
orum, ad captandam sanitatem in aqua mota.  
Moto enim angelii excitabat omnes ægros ad se  
movendum, ut alter alteram præveniret, essem  
que primus in aquam descendens. Quia in re  
magna erat omnium festinatio et turbatio.

Aposito vero hoc signum motionis usurpavit  
angelus, quia virtus aquæ dum movet, acu-  
tur filique effixa et vivida. Vita enim in motu

consistit; mors in quiete et torpore: hinc aqua  
vivere vocant ille quae moventur et fluant, ui-  
sunt fontium et fluminum; mortua vero qui-  
stant et stagnant, ut sunt lacuum et piscinarum.  
Adde, instante sanitati, solet eger turbari; con-  
fligit enim natura cum morbo, donec illum su-  
pares exerit et evomit.

Tropologicæ causa fuit, ut significaretur peccatum  
cum a Deo converterit et sanatur, prius  
solē in conscientia variis motibus timoris, pu-  
doris, spei agitari et turbari; hisce enim Deus  
eadem ad penitentiam et contritionem commovet,  
ut per eam sanetur, ut docet Concilium Tridentinum.

Allegorica causa fuit, ut significaretur Chris-  
tus in aquis passionem agitandus et turbandus,  
qui per eas nobis sanitatem omnem spiritalē ei  
corporalem meruit et impetravit: de quo mox  
plura.

**A QUACUMQUE DETINERATUR INFIRMITATE.** — Hinc  
petit hanc piscinæ sanandi vim non fuisse a vi-  
timis in ea ablitus, nec a lignis in fundo jacenti-  
bus, ex quibus crux Christi sit fabricata, ut aliqui  
volueret, sed fuisse supernaturalem et miraculo-  
sum; nimur voluit Deus hoc beneficium publi-  
cum populo fidei exhibere, sub tempore Christi  
(nam ante Christum, in veteri Testamento nulla  
eius fit mentio), ut Christus agnum ibidem sa-  
nasset, ostenderet se esse Deum, qui vim hanc  
piscinam dedisset, ideoque sine illa agnum curare  
posset. Quare videtur donum hoc Deus ab in-  
gratia Judais abstulisse, cum ipsi Christum occi-  
derent; nam nulla deinceps eius extat memoria.  
Unde Tertullianus, lib. *Contro. Iudeos*, cap. XIII:  
« Piscina Bethsaïde, ait, usque ad adventum  
Christi curando invalestines ab Israel, desit a  
beneficiis deinde ex perseverantia furoris. »

Allegorice: voluit Deus ut piscina hæc esset  
index Passioni Christi ejusq[ue] baptismi. Sieut enim  
angelus descendebat in aquam; sic Christus  
descendit ad Passiōnem et tormenta, isque  
quasi aqua immersus fuit et obratus: unde sicut  
piscina rubebat sanguine victimarum, quæ in ea  
abluebantur; sic Christus suo sanguine fuit rubi-  
cundus et crucifixus, *Isaia* LXIX, 2, utejus merito  
baptismū (unde Syrus pro *piscina* verit, *baptis-  
trium*) instruet, quo fidèles agnisi abluti; ab  
omni infirmitate spiritali curarentur. Ita Tertul-  
lianus, lib. *De Baptismo* cap. v; S. Ambrosius,  
lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. vii, et S. Chrysostomus  
hic, quem audi: « Siquidem cum vellet  
Deus appropinquans baptismatis fidem nos eri-  
dere, non solum pollutiones, sed etiam morbos  
per aquam expulit: proprieles enim veritatis ima-  
gines atque figure, illustriores fuerū quam vici-  
tores, » etc. Et Augustinus: « Descendere in  
aquam turbatam, inquit, hoc est, humiliare cre-  
dere in Domini passionem. Ibi sanabatur unus,  
significans unitatem: postea quisquis veniret, non

sanabatur, quia quisquis preter unitatem fuerit, sanari non poterit.

5. ERAT AUTEM QUIDAM NOME IESU, TRIGINTA ET OCTO ANNI HABENS IN INFIRMITATE. — *Graec. iv. 22*, id est in morbo, in crutidine; Arabicus, erat autem ibi vir infans per triginta octo annos; Syrus, qui trigesimum octavum annum agerat in mala voluntate. Infirmum hunc fuisse paralyticum assertis. Chrysostomus, Euthymius et Leoninus hic, ac S. Ambrosius, lib. II *De Sacram.* cap. 1, ideoque allegorice gessisse typum genericum humanum, quod a lapsu adae, per quinque annorum milles plurimis infirmitatibus corporis et animae assedit.

Tropologice: paralyticus hic representat quemlibet in peccandi consuetudine inveteratum, ideoque suo vito et habitu languidum, et ad omne bonum invalidum. Sicut enī paralyse dissolvit membrorum nuxum et firmitatem, sic et consuetudo peccandi vires anima eruvat, luxat et dissolvit, ut ab ea resurgere illigere resistere nequeant, nisi potenti Dei gratia erigantur et roborentur. Hinc patet paralyticus hanc naturaliter fuisse incurabilem, nec illa arte per 38 annos curare posuisse, ideoque eam praे ceteris languidum morbis sibi curandum sumpsit Christus, ut immensam suam potentiam, que ac misericordiam in illa ostenderet. Sicut archiatri medicique præstantes infirmos gravissime agnoscunt, qui ab aliis curari acquirentur, sibi curandos assumunt, ut in eis artis sue excellentiam ostendant. Quia de causa Christus Paulum in spiritu gravissimo infidelitatem morbo laborantem, praे aliis Iudeis incredulis et impius sibi sanandum deposebat, ut ipsa dictio initio epist. I ad Timoth. Vide ibi dicta: « Magnus, ait S. Augustinus, de celo descendit medicus, quia magnus in terra Jacob agrotus. » Symbola numeri 38 vide quod S. Augustinus hic, tract. 17, ubi inter cetera alii, cum esse symbolum infirmitatis, sicut quadragenarius symbolum est sanitatis et perfectionis. « Si ergo, ait, quadragenarius numerus habet perfectionem legis, et lex non impletur nisi in gemina præcepto caritatis; quid miris quia languebat, qui ad quadranginta, duo minus habebat? » debeat enim duplex dilectio, Dei scilicet et proximi.

6. HUNC CUM VIDESSET JESUS JACENTEM, ET COGNOSSET (tum ex ipso infirmo, aliquis astabat, tum ex scientia sua divina animus sua a Deo infuso) QUIA JAM MULTUM TEMPUS HABERET (infirmitatis et agrotitudinis), DICIT EI: VIS SANUS EIERI? — Sciebat Christus omnino eum cupere sanari, querit tamen id ipsum ex eo, primo, ut colloquio, indeque sanatione præbeat occasionem et initium: quia in re insignem suam elementum ostendit, qui ab agro non rogalus sum provent, et sanare satagit. « Magnum, ait Cyrilus, misericordia Christi est argumentum, non expectare semper laborantem preces, sed sua misericordia prevenire. »

Secundum, ut desiderium sanitatis in agro excaret, ac spem opis sibi a Christo afferenda. Hoc enim erat congrua dispositio ad recipiendam sanitatem.

Tertio, ut in eo attentionem ad instans sanitatis miraculum acueret; ut scilicet regnum faceret attentum ad dicta et facta Christi, ex iisque certo cognosceret se non a piscina, nec a medicina, sed a solo Christo, qui omnem piscinam et medicinam vim superat, curatum esse, ideoque in eum quasi Prophetam ac Messiam crederet, veniamque peccatorum penitentem petret et impetraret. Hinc juxta piscinam sanacionem sanavit, sed sine tacta piscine, ut ostenderet se esse illum qui piscina hanc vim dedisset, ideoque sine piscina, solo verbo posset sanare; ac consequenter se esse omnipotentem, ac Deum verum.

7. RESPONDIT EI LANGUIDUS: DOMINE, HOMINEM NON HABEO, UT CUM TURBATA FUERIT AQUA, MITIAT ME IN PISCINA: DUM VENIO ENIM EGO, ALIAS ANTE ME DESCENDIT. — Ad questionem Christi aeger directe non respondet; præsupponit enim ut omnibus notum, se optare sanitatem, sed de modo eam eanciscendi per piscinam sermonem iniecit, q. d. Ego ob paralysim ad piscinam ire nequeo, homines qui me co deferant non habeo; sum enim pauper: tu si in hac re me adjuvare possis, adjuva; putabat enim Christum querendo: « Nis sanus fieri? » hoc valle, q. d. Vis ut ego te in piscinam deferam, angelo aquam movente, ut in ea sanus fias? Non dubium enim cognoscetabat Jesus ejusque potentiam et virtutem, quia nunquam eum viderat.

HOMINEM NON HABEO. — Paulo alter Syras, etiam, Domina (cupio sanus fieri), hominem autem non habeo; et Arabicus, utique, Douane, sed non est nisi homo. Pulchre S. Augustinus: « Vere, ait, necessarius erat ille homo (Jesus) ad salutem, sed homo ille, qui et Deus est. »

Tropologice: pauperes sive non habent hominem a quo adjuvarer; sed divites et potentes, quorum gratiam et bursam omnes amantur.

8. Dicit ei IESUS: SURGE, TOLLE GRABATUM TUUM, ET AMBULA. — « Surge, » sanus a morbo, « tolle grabatum, » id est lectum fumum (ut dixi Marc. n. 4), qui te hueusque tulit, « et ambula, » ut velut foris lecti tui bajulus, cum eo domum redas. Hic sermo Christi full prædictus est et efficax. Dicendo enim: « Surge, » ægrum exire et sanitati. « Non operis imperium fuit, ait Augustinus, sed operatus sanitatis. » Et S. Cybillus: « Non est hominis tanta potestas et virtus; solus Dei proprium est, ut sic impetrare possit. » Iussi Christi cum tollere grabatum, ut omnibus constaret eum esse a se sanatum, immo validum et fortis subito effectum, ut lecti esset portitor. Unde notat hic Euthymius solere Christum post facta sua miracula, quiddam addere, ex quo mihi . . .

veritas et magnitudo cerneretur. Sic hic paralyticum jussit tollere grabatum suum, quod non nisi sanatus, immo foris ac validus facere potuisse. Sic post multiplicatos a se panes jussit fragmenta panibus majora colligi, Matth. xiv, 20. Sic leproso a se sanata dixit: « Vade, ostenda te sacerdoti, » Matth. viii, 4. Sic suscitata a se puerile jussit dari manducare, Marci v, 43. Sic aquam in vinum conversam præcepit ferri archetypico, qui optimum esse vinum pronuntiavit, Iacob. ii, 8.

Moraliter Beda: Surge e corpore et ignavia, in quibus prius jacebas, et in bonis operibus profere stude.

Tropologice: S. Gregorius, hom. 12 in Ezech. hec applicat peccatoribus per penitentiam justificati, qui priorum peccatorum, justo Dei iudicio, tentationes adhuc patiuntur: « Ego, inquit, ad salutem reducto præcipit: Tolle grabatum tuum, id est porto lectum, in quo portatus es; quia necesse est, ut sanatus quisque portet contumeliam carnis, in qua prius jacebat agrotus. Quid est ergo dicere: Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuum, nisi porta tentationis carnis, in quibus haec tuus jacuisti, ac revertere ad conscientiam tuam, ut videoas quae fecisti? »

S. Maria Ægyptiaca per septendecim annos graves carnis tentationes passa est jam conversa, quia totidem annis prius impudicos vixerat, ut habet ejus Vita. Peccata ergo sui ipsum sunt carnifices, et justi ultores. Quod antea libuit, postea cruciat; quod fecisti volens, idem defecpe patiens nolens.

Symbolice: S. Augustinus, tract. 17: « Surge, » inquit, hoc est diligere Deum, qui sursum est; « tolle grabatum tuum, » hoc est, dilige proximum, infirmitates ejus portando, juxta illud: « Alter alterius onera portate, et sic adimplabitis legem Christi, » Galat. vi. « Cum essemus languidi, ait S. Augustinus, portabat te proximus tuus: sanus factus es, porta proximum tuum, etc. Porta ergo cum cum quo ambulas, ut ad eum pervenias, cum quo manere desideras. »

9. ET STATIM (Syrus, eo momento; Christus enim, quia Deus, in instanti sanabat, ut ostenderet hanc sanitatem, non naturaliter, sed vi supernaturali, per miraculum fieri ab omnipotenti Dei) SANUS FACTUS EST HOMO ILLE, ET SUSCEPIT GRABATUM SUUM (Nordice, onerosum humerale) ET AMBULABAT. ERAT AUTEM SABBATUM IN DIE ILLO. — Studio sanavi Christum in sabbato, tum quia sabbatum erat summum; apud Judeos festum, quod proinde præ aliis sacrificare oportet homi operibus, quale erat hic sanatio ægri adeo afflicti, tam beneficia, tam potens et divina; tum quia per hoc Iudeis ostendere volebat se dominum esse sabbati, jubendo ut in illo tolleret grabatum, quod erat lege vetum, ideoque se esse Messianum ac Deum; tum quia sabbatum erat

dies dicata quieti et laudi Dei. Quietem autem a doloribus agro huic præstitit Christus, ideoque magnam et laudandi Deum occasione edidit subministravit.

10. DICEANT ERGO IUDÆI ILLI QUI SANATIS FURET: SABBATUM EST, NGN LICET TIMI TOLLERE GRABATUM TUUM. — Nonnus: « Et dicebant cum clamore proferentes criminiarem vocem: Sabbatum est, quod oportet unumquemque hominum transire totum in otio: non est tibi fas lectum tollere. » In genere verum dicunt; apud Judeos enim summa erat religio sabbati, ideoque omne opus in illo erat vetum, ut patet Exod. xx, 8; ac nominativa gestatio onerum eo die prohibetur a Jeremias, cap. xvi, 21 et seq.: « Nolite, ait, portare pondora in die sabbati, ne faciatis quicunq[ue] iudicium; et Neheimer, II Esdra xiii, 13. Christus tamen confrarum hic præcepit agro a se sanato, tum quia ipse dominus erat sabbati, ac prouide in ejus lege dispensare poterat; tum maxime quia opus vetum a lege in sabbato, erat opus servile, non autem opus prius et divinum, quale hic erat, quod æger sanatus sum tolleret lectum: illud enim ei jussit Christus hoc fine, ut omnes qui in sabbato tumultu confluerent ad templum, miraculum hoc agnoscerent, indeque Jesum ejus auctoritatem esse Messianum colligerent, illigere gratias agerent et in eum crederent. Unde sequitur:

11. RESPONDIT HIS: QUI MI SANUS FECIT, ILLI MI DIXIT: TOLLE GRABATUM TUUM, ET AMBULA. — Subtilitudo: illi autem fuit vir divitus; et divina virtute me sanavit: ergo Deo charus est et amicus, nec quidquam præcipit quod Deo displaceat, sed quod Deo gratum esse cognoscit; operatus enim cum Deo et ex Deo. « Non acciperetur iussionem, ait S. Augustinus, a qua acceperam sanitatem? » Justa fuit hæc ægri excusatio, quam Judei intelligere et acceptare debuerint; sed quod occurrerat illam capere nolebant, ideoque peccarunt, et Christum persequentes in reatum et gehennam corrueerunt.

12. INTERROGAVERUNT ERGO EUM: QUIS EST ILLI HOMO, QUI DIXIT, TIMI: TOLLE GRABATUM TUUM, ET AMBULA? — Indignantes et minabundus hoc dicunt, q. d. Quis est illi audax et insolens, qui contra legem audeat tibi præcipere ut in sabbato tolleret grabatum tuum? Utique illle homo non est a Deo, qui sabbatum a Deo sanctum non custodit. Ita illi ex cœlo logis sue, quam non intelligebant, prejudicio; cum ex altera parte cogitare dubiusserat illum qui ægrum per miraculum sanaverat, hoc non nisi singulari Dei auctoritate et ope facere potuisse, ac prouide a Deo pariter accepisse ius diuendi eidem in sabbato: « Tolle grabatum tuum, et ambula. »

13. IS AUTEM QUI SANUS EFFECTUS FUERAT, NESCIBAT QUIS ESSET: JESUS ENIM DECLINAVIT A TURBA CONSTITUTA IN LOCO. — Quasi dicit: Sanatus

gesciebat nomen Jesu, aut quis esset Jesus, vel quo abilis; nunquam enim eum ante viderat, aut post, nisi obiter in ipso sanationis actu.

**DECLINAVIT.** — Causam dat Euthymius: « Si mul, inquit, ut hominem sanaverat, subduxerat se propter turbam, partim quidem fugitans laudem sequorum, partim vero invidians amputans iniquorum. » De quo et Cyrillus ait: « Medicum non cognovit, non absque dispensatione in multitudine hominum occulatum, ut ira Iudeorum aliquantulum defervesceret, » ne, si in ipso indignationis impetu in Iesum incurserent, eum lapidarent vel occidarent. Terquam causam dat S. Chrysostomus: « Quare declinavit? Primum, inquit, ut se absente minime suspicisset, secundum, ut si enim presente Christo, sanatus ab eo illum Iudeis laudasset, visus fuisset in gratiam Christi ad facere; tam autem et absente cum laudans, palet quod non nisi veritas amore id fecerit.

**14. POSTEA INVENIT EUM JESUS IN TEMPLA, ET DIXIT ILLI: ECCE SANUS FACTUS ES: JAM NOLI PECCARE, NE DETERUIS TIBI ALiquid CONTINGAT. — ARABICUS, jam sanus factus es, ne redcas ad peccandum, ne fiat tibi malum magis; SYRUS, ne peccaveris amplius, ne quid deteris tibi contingat, quam a principio.**

**IN TEMPLO.** — Hinc videatur quod ager hic sanatus a Christo, mox ut grabulam delulit dominum suum, iniret ad templum, ut Deo pro tanto sanitatis gratia ageret. Ita Euthymius. Unde Chrysostomus: « Magnum profecto, ait, et reverentia et pietatis signum; non enim in forum, non in porticus successit, non voluptati, non otio indulxit, sed in templo versatur. »

**JAM NOLI PECCARE.** — Hinc patet Deum sepe gravis morbos immittere ob eorum peccata, atque huic de facto ob illa immisso. Ita Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus et alii. Ignotus paralyticus hic ante 38 annos, quibus ager debuit, cum Christus needum esset natus, aliquid secus patravit, quod Deus morbo tandem castigare et expiare voluit. Tacite ergo Christus conscientiam agri, ut sceleris sui simili, ac de eo conteratur, illudque deinceps caveat, admonet, simulque se, quasi Prophetam spiritu divino id ipsum cognovisse significat. « Ideo autem, ait Chrysostomus, Deus ob animi peccatum corpus flagelat, ut deterioris partis supplicio maior ad querendum remedium constitutur. » Quare dum euipiam morbus a Deo immittitur, conscientiam examinet, et peccatum ab quod illum Deus immisit, penitendo et contendo delectat, deinceps exore, ut sibi peccati culpam et penam condonat, itaque morbum auferat. Sublata enim causa tollitur effectus, ut alii Philosophi. Hoc consilium ager suggerit, Eccl. xxxviii, 10, dicens: « Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum, » etc., et vers. 15: « Qui delinquit in con-

spectu ejus, qui fecit eum, incidit in manus medici. » Vide ibi dicta.

Dixi *sepe*; nam subinde Deus viris sanctis morbos immisit, ut eorum patientiam probet, augeat et coronet, ut immisit S. Job, cuius tota disputatio cum amicis in hoc cardine versatur, ut amicis urgentibus ipsum peccatis suis causam tot morbis dedisse, ipse ex adverso contendat se a peccatis esse immunem, nec morbos illos commeruisse. Atque Deus cap. ult., ipsi causam adjudicat, amicos vero condemnat. Item patet in cœco nato, cap. ix, 3, da quo ait Christus: « Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestetur opera Dei in illo. »

Porro Christus, sicut corpus hujus ager sanavit ad piscinam, sic sua inspiratione interna aliqui hac monitione externa, sanavit ejus animam in templo: inspiravit enim memoriam peccatorum juvenitus sua, quibus morbum tam longum meruit mortivite eorū ejus, ut de eis conferetur et veniam a Deo perdet, itaque justificaretur; imo ideo Christus corpus ejus sanavit, ut ejus animam sanaret, ut fecit S. Magdalene: sicut dixi Luce vii et viii. « Qui foris ab infirmitate, ipse etiam intus salvavit a sceleri, » ait Beda.

**NE DETERUIS TIBI ALiquid CONTINGAT.** — « Qui enim priori supplicio non est emendatus, ait Theophylactus, ad majora tormenta servatur, tanquam insensatus et contemptor; » idque « sive in presenti vita, sive in futura, sive in utraque, inquit Euthymius: peior est morbo recidiva morbi. » Sic peior est culpa recidiva culpa, ob maiorem ingratitudinem, audaciam, impudentiam; item quia iteratio peccati inducit proclivitatem ad illud peccatum frequentandum, et tandem consuetudinem et habitum, cui vix resisteret potest peccator.

**15. ABITILLE HOMO, ET NUNTIAVIT Iudeis quod (quod) JESUS ESSET, QUI FECIT EUM SANUM. — Nuntiavit, » non ex malevolentia, sed affectu gratitudinis, non auctorem tantum benefici celaret. Ita S. Augustinus, Chrysostomus et alii. « Abit et nuntiavit, » ait Euthymius, non tanquam inquisitor, ut proderet, sed tanquam gratus, ut benefactorem divulgetur. Nam quia crimen incurere se putabat, si tacuisse, ad beneficium praedecavit. » Addit Cyrilus, « ut non ignorarent dicuum, si quis etiam eorum curari desideraret.**

**16. PROPTEREA PERSEQUEBANTUR Iudei (propterum Scribe et Pharisæi). Addunt aliqui codices Graci, item Syrus et Arabicus: Et querelant cum interficeret] JESUM, QUI HEC FACERET IN SABBATO. — Propterea, » id est eo pretestu: vera enim causa erat invidia. Unde Euthymius: « Quantum ad id quod apparebat, inquit, propter hoc; quoniam vero ad id quod occulitur, rati, propter invidiam. » Invidebant enim Iesu hanc gloriam, dolabantque eum a populo sibi præferri; indignabantur vero sua scelerá ab eo reprehendi quae sanctitate refelli. Ipsi enim volebant nasci**

et coli ut Rabbini et legi doctores, atque ut oracula sapientiae et sanctitatis: quare Christum eorum scelerá detegente, quasi eos infamant, oderant et persecutabant calumnias, detractionibus, minis, et tandem eum ad crucem adegerunt.

**47. JESUS AUTEM RESPONDIT ILLIS. PATER MEUS USQUE MOJO OPERATUR, ET EGO OPEROR. —** « Pater operatur, inquit S. Augustinus, lib. IV *De Genesi ad litteras*, cap. xi, et creature præbens congruum gubernationem et apud se habens aeternam tranquillitatem (quia, ut idem alibi ait, quietus operatur, et operans quiescit); et non nullus interjectus: « Creatoris namque potentia et virtus, causa subsistens est omni creatura: que virtus ab eis qua creata sunt regendis, si aliquando cessaret, simul et illorum cessaret species, omnisque natura consideret. » Sic ut lumen in aere cesset et evanescit, si sol radios suos, quibus lumen producit et conservat, subtrahat. Sensus est, q. d. Vos, o Scribe, mihi objicitis leges habitatione quietis, quam Deus vobis præcepit, eo quod ipse in sabbato quievit ab omni opere suo, Gen. vi. Verum respice deum in sabbato quievisse duntaxat a novis rerum speciebus producendis, non autem ita, quin usque modo per omnia sabbata operis sit et continuo operatur; scilicet mundum et omnia que in eo sunt, gubernando, conservando, celos movendo, unam rem ex alia producendo, viventia alendo, sanando, etc. Id quod summi est beneficium, idemque est opus non servile, sed liberale, plium et divinum, ac proinde sabbato licetum, immo sabbatum ornans et sanctificans: ita et ego, qui sum Filius Dei Patris, illi æqualis et *æquus*, eadem cum illo operor, ac semper operari sum: necego sine Patre, necego sine me operari potest. Ita S. Augustinus, Cyrillus, Chrysostomus, Beda et alii.

**Nota hebraismus:** « Et ego operor, » hoc est sic vel similitudin, aut pariter ego operor; et enim et cum sit nota conjunctionis, quando similis conjunctio, nota est comparationis et similitudinis, idemque est quod *sic*, ut passim fit in Proverbii.

**48. PROPTEREA ERGO MAGI QUEREBANT EUM JUDÆI INTERFICERE; QUA NON SOLUM SOLVERAT SABBATUM, SED ET PATREM SUUM DICERABAT DEUM, EQUALEM SE FACIENTES DEO. RESPONDIT ITAQUE JESUS, ET DIXIT EIS. —** « Patrem suum, » Graece *πατέρα τοῦ μου*, id est patrem proprium, quia naturalem. Christus enim solus est Filius Dei proprius et naturalis; angelii vero et homines *εἰδη* sunt filii Dei, ascerti duntaxat, et a Deo gratis adoptati. Ita Cyrilus, Unde Arabicus vertit, *quoniam dicebat, quia Deus Pater meus est.*

**ÆQUALIS SE FACIENTES DEO,** — quia dixerat se non similia, sed idem omnino operari, quod operatur Pater, ideoque illi per omnia cooperari, non ut famulum, sed ut Filium Patri *ὑπόστασιν*. Ita

Chrysostomus. Et Cyrilus: « Hominem, ait, esse videntes, et habitantem in eo Deum non cognoscentes, ferre non poterant singulari modo Deum ab eo patrem appellari: » nimis, ut ait Beda, « quod is, quem verum per infirmitatem carnis hominem cognoverant, verum se Dei Filium credi vellet, id est non gratia adoptatum, ut catetos Santos, sed natura Patri per omnia æqualem, non substantia, sed persona distarent; quia putabant Jesum prædicando se facere quod non esset, non veraciter intimare quod esset. Commoti sunt ergo Judei et indignati sunt; merito quidem, quod audebat homo æqualem se facere Deo; sed ideo immerito, quia in homine non intelligebant Deum. » Voluerunt ergo pontifices et Scribe Iesum occidere, quia timebant, ne crescente gloria Iesu, ipsorum auctoritas decresceret, immo ne Iesus persuadens populo se esse Deum, a populo pontificibus preponeretur, as tandem præficeretur, itaque eos exauceraret, et novos sacerdotes et pontifices suos induceret, ut re ipsa ab eo factus videmus.

**19. AMEN, AMEN DICO VOBIS NON POTEST FILIUS A SE FACERE QUIDQUAM, NISI QUID VIDET PATER FACIENTEM: QUÆCUMQUE ENIM ILLE FECERIT, ILLUS ET FILIUS SIMILITER FACIT. —** « Non potest, » non ob potentia defectum, ait Euthymius, sed propter inseparabilitatem; nam impossibile est Filius facere quidquam quod non facit Pater. » Sie et S. Chrysostomus et S. Augustinus. « Nisi: haec vox hic non est exceptiva, sed adversativa, idemque significat quod *sed tantum*. Idem significat Matth. xii, 4; Galat. ii, 6, et infra cap. xv, vers. 4.

**QUOD VIDETUR.** — Graece *βλέπει*, id est *videat*; Syrus et Arabicus *videt*; non enim prius quam operatur, sed simul videt Patrem operantem, dum cum illo operatur: Christus enim qui Deus non simile, sed idem numero opus cum Patre producit. Eadem enim actio est Patris et Filii, quam utique simul videt et simul operatur. Actio coe, non vero unio hypostatica, nec ea que illam sequuntur, quia unio habeat non actionis, sed termini rationem habet. Quare, licet tota S. Trinitas, puta Pater, Filius et Spiritus Sanctus, actione sua divina operari sint hanc unionem, tamen uno ipso ad solum Filium terminata est, non ad Patrem et Spiritum Sanctum. Quocirca solus Filius incarnatus est, passus, mortuus, etc., non Pater, vel Spiritus Sanctus.

**Nota:** Christus hic tantum vult dicere se a Deo Patre accipere divinam ejus essentiam, potentiam, scientiam et operationem, quasi ab auctore suo, ac proinde utitur voce *videtur*, quasi Filius non faciat quidquam, nisi quod *videt* facere Patrem, sive quod *videt* esse opus Patris sui. Solent enim filii et discipuli inspicere et imitari voluntatem et facta parentium et magistrorum; corum enim sunt quasi similes. Loquunt enim Christus anthropopathi, sive more homi-

nun moderate, et congrue filio, sive ut deet apud homines loqui de patre filium, apud Iudeos arrogantes et capitosos, ne eos sat contra se irritatos, magis irritet et in suam necem provocet.

Addit, theologie et proprie Christum uti vocerit, quia ipse a Patre procedit ut Verbum, quod est terminus visionis et cognitionis notionalis Dei Patris. Pater enim videns et intelligens et omnia, producit et gignit Verbum, illiguum visionem et actionem hoc ipso communicat. Nil ergo videt aut facit Filius, nisi quod videt Patrem videre aut facere. Ipse enim est Verbum et idea: in quo, quasi termino, Pater exprimit et imprimet omnem suam visionem et cognitionem, tam speculativam, quam practicam. Sensus ergo est, q. d. Quidquid ego operor, hoc idem Pater operatur, ideo eadem omnino visione, cognitione, voluntate, potentia et actione; quare si me accusatis quod salbatu sanario paralyticum, Deum quoque Patrem accusatis: ille enim mecum hoc est operatus, quia ipse in me et per me omnia operatur; immo ego omne opus meum a Patre acceperi. Quare si creditis Deum Patrem omnia recte, sapienter et sancte operari, idem de me credatis oportet; ac proinde hanc sanationem agri in sabbato fuisse opus prudenter factum, sanctum et divinum.

**SIMILITER FACTI.** — scilicet similii, immo eodem personis modo, eadem libertate, eadem potentia, eodem dominio, eadem auctoritate, sicut S. Gregorius Nazianzenus, orat. 2 *De Edio*. Unde S. Augustinus: « Non, inquit, cum illo (Pater) fecerit, alia Filius similiter facta; sed quaeunque ille fecerit, haec et Filius similiter facta. Si haec facit Filius qua fecerit Pater, per Filium facit Pater. » Et Cyrilus: « Similiter operantur, inquit, quae omnino ejusdem naturae sunt: que autem diversas essendi habent rationes, in his idem operationis modus esse non potest. Sic igit ergo Deus de Deo vero, eadem que Pater similiter facere potest. »

20. **PATER ENIM DILIGIT FILIUM, ET OMNIA DEMONSTRAT EI QUE IPSE FACIT: ET MAJORA HIS DEMONSTRAT EI OPERA, UT VOS MIREMUS.** — « Demonstrat, » non sicut praepceptor discipulo, ait Euthymius, sed sicut pater filio, ac Deus Deo. « Demonstrat » ergo, id est dat, communiceat, pressertim quia, ut dixi, Filius a Patre per demonstrationem, ita est per intellectum et visionem procedit quasi Verbum. Sic demonstrare prodare, exhibere, tribuere sumitur, I Reg. xiv, 42; Exod. xxxiii, 19; Psal. iv, 6; Psal. xix, 5. Hunc esse sensum patet ex sequent. Porro Pater « demonstrat, » id est communiceat omnia Filio, tum quia Deo, non libera dilectione, sed naturaliter ex fecunditate naturae divinae, cuius signum maximum apud homines est dilectio: qui enim omnia sui filio apud homines communiceat, hoc ipsa dat signum evidens, quod ipsum summe diligit;

tum communicat omnia Filio qua incarnato est homini, cuius communicationis non signum, sed causa est dilectio. « Demonstrate Patrem Filio, » ait Beda, est per Filium facere quae fecit. »

**Præclarus S. Athanasius, in disput. *Contra Arrium*, l. I: « Dedit, ait, Filio Pater omnipotens omnipotentiam, majestatem majestati, virtutem dedit virtutem, prudentiam dedit prudentem, præscientiam præscientem, eternitatem eternitati, divinitatem divinitati, æqualitatem æqualitati, immortalitatem immortalitatì, invincibilitem invincibilitati, regi regnum, vitam vite; et non aliud ab ea quam habet dedit, et quantum habet, tantum dedit. »**

Queres, cur *demonstrare* et *estendere* hic et alibi sumatur pro donare et communicare? Respondeo: *Primo*, quia Deus demonstrando Filio se suaque opera, ei communicat suam scientiam, et consequenter suam essentiam. Scientia enim Dei idem est cum sua essentia. Ad huc demonstrando illuminat Filium, hoc est suam sapientie omnissimè horum lucem, totumque se illi communicat: Deus enim est lux increata et immensa, ut dicit S. Joannes, epist. I, cap. i, vers. 3. Denique demonstrando, id est in illi dicens producere Verbum, id est Filium, quia in Deo res nobilissima est intellectus, ac nobilissima actio est intelligere, illuminare, demonstrare. Nobilissima enim et princeps animæ potentia est intellectus et ratio, que voluntati imperiali cæcum cædam dirigit, et per illam omne, sensus cæluscens animæ vires mouet et regit. Hinc illa sapientium axiomata: Mens universa efficit. Rationalis est gubernare. Quantum quisque valet ingenio, tantum habet de imperio. Intellectus enim res concepiendo et intelligendo, sibi per conceptum et intellectum illas omnes vivaciter incorporat, et quasi possidet; res enim omnes in se vivo quodam modo concepit, earumque speciem in se efformat, que rerum bonitatem et pulchritudinem omnem illi representat. Quocirca intellectus est oculus mentis; sicut ergo oculus in corpore est sensus nobilissimus, vivacissimus, efficacissimus, qui rerum omnium formas sibi incorporat, sic multo magis idem facit intellectus in mente. Quocirca Beati in celo per intellectum intelligendo et videntem Deum, eum sibi incorporant, illam possident, illoque beatum. Hec ergo est ratio huius phrasis, qua ostendere et demonstrare sumitur pro dare, communicare, ac in possessionem rei ostendere et demonstrare inducere. Est catachesis et metalepsis. Hoc est quod ait Aristoteles et Philosophi. « Intellectus intelligendo fit omnia, » quia per vivam rerum conceptionem, illis sese et sibi illas assimilat, itaque illas tenet et occupat, facitque ut in ipso melius et nobiliter existant, quam sint in seipsis; in seipsis enim sepe sunt inanimes et mortues, in intellectu autem sunt animalia et vivæ, vivuntque actu summe vitali et prestantissimo.

Denique Christus hic apposite contra Iudeos calumniantes, quod ægrum sanasset in sabbato, ad maius argumentum pondus et nervum, utitur verbo demonstrandi, q. d. Deus sapientissimus demonstravit milii hoc opus sanandi in sabbato esse opus suum, id est divinum, plissimum et sanctissimum, cur ergo vos, o Scribe, illud reprehenditis et cavillamini? quis enim audiret esse reprehensor illius, cuius Deus est demonstrator? Ergone sapientiores estis Deo, ac Deum ipsum vultis docere, immo castigare? o insaniam! o insaniam temeritatem! et superbiam!

Et **MAJORA HIS DEMONSTRANT, —** et demonstrando dabit et communicabit. « Majora » haec sunt precariora mysteria et miracula, ac præsertim mortuorum suscitatio, et potestas judicaria judicari. omnes homines. Quia duo hic subjecti Christus.

**UTROSQUE MIRAMUS,** — non dicit, ut vos credatis; quia Scribe et Judei, visiti toti Christi miracula, mirati sunt ejus vim et potentiam, sed tamen odio et invidia exceperat, in eum ut Messiam credere non luerunt: Christus tamen ea illa mente et fine fecit, ut in se crederetur. Ita Cyrilus. Sic etiam nunc faciunt heretici; nimis mirantur Sanctorum orthodoxorum sapientiam, sanctitudinem, miracula; sed tamen eorum fidem sequi, et et mores imitari nolunt. Hoc est heres et erroris castitas, obstatio et malignitas.

21. **SIC ENIM PATER SUSCITAT MORTUOS, ET VIVIFICAT: SIC ET FILIUS, QUOS VULT, VIVIFICAT.** — Ecce hoc est primum maius opus, quod Christus Patrem sibi Filio demonstrandum, id est communicaturum, dixit. Nam, ut ait S. Augustinus: « Majors sunt opera mortuos suscitat, quam linguis sanare. » Et S. Cyrilus: « Nolite, ait, mirari hoc, quod unus longo morbo dissolutus, verbo corroboratus, gratabat etiam tulit et abiit, cum mortem omnino destructus sit et orbem terrarum judicaturus. »

**SIC ET FILIUS, QUOS VULT, VIVIFICAT.** — Facile significat se esse Deum, Patri æqualem in potestate et libertate suscitant et vivificantem, quemcumque voluerit. Illa particula, *Sicut* Pater, ait Chrysostomus, indiscretam potestatem; illa autem, *Quos vult, æqualem demonstrat.* Sicut Theophylactus: « Verbum, Quos vult, indicat sue cum Patre potestatis æquitatem. »

**QUOS VULT.** — Non alios vult Pater vivificare, alios vero Filius; sed eisdem, quia ejus voluntas conformis, immo eadem numero est cum voluntate Patris. Ita S. Augustinus.

**VIVIFICAT.** — id est a morte suscitat, tum in hac vita, ut suscitat Lazarum ac filium viducem; tum in die judicis omnes omnino suscitabit: Sanctos quidem ad vitam æternam, impios vero ad gehennam et mortem æternam, ut palebit vers. 25 et 28.

22. **NEQUE ENIM PATER JUDICAT QUERQUEM, SED INNE JUDICIS DEDIT FILIO.** — Tunc omittit Ara-

bicus, sed habet Graecus, et apte; novum enim argumentum suggerit. Est enim hec secunda ratio qua Christus se probat esse Deum, estque secundum opus maius, quod Patrem sibi demonstratur, id est datum, dixit vers. 20. Primum enim est suscire mortuos; secundum est potestas judicaria, quam solus Christus homo accepit a Patre in sua incarnatione, ac solus visibiliter in omnes exercet in die iudicii Iudea, Chrysostomus et Cyrilus, quem audi: « Aliud quoddam divinum atque precipuum affer arguitum, quo se natura et vere Deum ostendit. Cui enim orbem terrarum judicare ali convenit, quam soli Deo, quem solus ad judicandum divina Scriptura vocat, dicens: Exsurge, Deus: judica terram? » Psal. LXXXI, vers. 3. Et rursus: « Quoniam Deus judex est, alium humiliat, et alium exaltat, » Psal. XLII, vers. 6.

**FILO SUO,** — unum secum Deo, sed per incarnationem homini facto. « Ac si diceretur, ait Augustinus, lib. I *De Trinitate*, xiii, Patrem nemo videbit in iudicio vivorum et mortuorum, sed omnes Filium, quia Filius hominis est, ut possit et ab impiis videri, cum et illi videbunt in quem pupuratur. »

Dices: Christus creatus est judex ut homo, tunc illud: « Qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum, » Act. X, 42; ergo non recte Christus ex eo quod sit judex, probat se esse Deum. Respondeo, recte id cum probare, quia potestas judicaria propria est Deo; est enim summa et juris amplissima: quare Deus eam communicare noluit, nec congruo potuit, purum homini, sed Christo solo, qui Deus est et homo. Ipse enim ut Deus, summam habet auctoritatem iudicandi; ut homo vero, habet facultatem iudicium hoc visibiliter coram hominibus salvandis et commandans exerceendi; judex enim debet videri a reo ejusque sententia ab eo audi.

23. **UT OMNES HONORIFENT FILIUM, SICUT HONORIFICANT PATERM: QUI NON HONORIFCAT FILIUM, NON HONORIFCAT PATERM, QUI MISTILLUM.** — Judei enim, qui hic noluerunt honorificare Filium Dei, nec cum ut talen agnoscere, in die iudicis videntes ejus majestatem et protestatem in iudicando divinam, inviti cogantur eum ut Deum agnoscere, honorificare et adorare.

**SIC HONORIFICANT PATERM.** — *Tunc* significat equalitatem, non similitudinem, quia assimilat eos qui sunt ejusdem naturæ, id est eos sibi mutuo conquit, scilicet Filium Patri. « Nam, ut ait S. Cyrilus, si ipsi omnia est quae Pater, quantum ad Deitatem majestatem perlinet, quomodo non erit equaliter cum Patre honorari, cui ad identitatem substantiam nihil prorsus deesset? » Sic et S. Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus et alii. Hinc contra Arianos patet Christum esse Deum, ideoque eadem adoratione adorandum, quia adoratur Pater, scilicet latra.